
 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύμα-
τος με την επωνυμία «�Δ¤ΥΜΑ ΕΥΓΕΝ�Α ΑΝΑΣ-
ΤΑΣ�ΑΔΟΥ - ΣΜΥ¤ΝΑ�ΟΥ» και κύρωση του ορ-
γανισμού αυτού. 

 Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων: α) 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 

και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), όπως ισχύει και 
β) 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.

2. Την αριθμ. Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Β’ 2901).

3. Την αριθμ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051).

4. Την αριθμ. 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β΄ 33).

5. Την αριθμ. 33168/Δ1.11369/25-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δό-
μνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053).

6. Την αριθμ. 425/25-9-2020 πράξη σύστασης ιδρύμα-
τος της συμβολαιογράφου Αθηνών Μαριάνθης Λάμπρου 
Σταμαδιανού και την αριθμ. 471/18-12-2020 πράξη της 
ίδιας συμβολαιογράφου περί τροποποίησης καταστατι-
κού ιδρύματος και κωδικοποίησης αυτού.

Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο

1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία: «ΙΔΡΥΜΑ ΕΥΓΕΝΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ - 
ΣΜΥΡΝΑΙΟΥ», η οποία έγινε από τον Ιωάννη Αναστασιά-
δη του Σπυρίδωνος, με την αριθμ. 425/25-9-2020 πράξη 
της συμβολαιογράφου Αθηνών Μαριάνθης Λάμπρου 
Σταμαδιανού, όπως αυτή τροποποιήθηκε και κωδικο-

ποιήθηκε με την αριθμ. 471/18-12-2020 πράξη της ίδιας 
συμβολαιογράφου.

Το ίδρυμα τούτο αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Eργασίας και Kοινωνικών Υποθέσεων και διέπεται 
από τις διατάξεις των ανωτέρω συστατικών του πράξε-
ων, του παρακάτω Oργανισμού του, του ν. 4182/2013, 
όπως ισχύει και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε 
εκτέλεσή του.

2. Κυρώνουμε τον Oργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δώδεκα 
(12) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΥΓΕΝΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ - 
ΣΜΥΡΝΑΙΟΥ».

Άρθρο 1
Μορφή-Επωνυμία-Έδρα-Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΥΓΕΝΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ - ΣΜΥΡΝΑΙΟΥ» που συστή-
θηκε από τον Ιωάννη Αναστασιάδη του Σπυρίδωνος, 
με την αριθμ. 425/25-9-2020 πράξη της συμβολαιογρά-
φου Αθηνών Μαριάνθης Λάμπρου Σταμαδιανού, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την αριθμ. 
471/18-12-2020 πράξη της ίδιας συμβολαιογράφου, 
αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπε-
ται από τις διατάξεις των ανωτέρω συστατικών πράξεων, 
του παρόντος Oργανισμού, του ν. 4182/2013 όπως κάθε 
φορά ισχύει ο νόμος αυτός και των διαταγμάτων που 
εκδίδονται σε εκτέλεση του νόμου τούτου.

2. Η έδρα του ιδρύματος θα είναι στο Νομό Αττικής.
3. Η σφραγίδα του Ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-

γράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
Ιδρύματος και στο μέσον αυτής, την έδρα και το έτος 
έγκρισης της σύστασής του.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Ιδρύματος είναι:
(α) η εφάπαξ παροχή οικονομικής ενίσχυσης σε οι-

κονομικά αδύναμους μαθητές, σπουδαστές, φοιτητές 
πρώτου ή δεύτερου κύκλου σπουδών ανώτατης εκπαί-
δευσης του εσωτερικού η του εξωτερικού,

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

23 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕ¤Ο Αρ. Φύλλου 3231

32013

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.23 18:31:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32014 Τεύχος B’ 3231/23.06.2022

(β) η προκήρυξη διαγωνισμών και ανάθεση εργασιών ή 
μελετών που αφορούν στην προαγωγή της πνευματικής, 
πολιτιστικής και οικονομικής ανάπτυξης των ευαίσθητων – 
μη οικονομικά εύπορων μαθητών και σπουδαστών και

(γ) η εφάπαξ παροχή οικονομικών ενισχύσεων, επιχο-
ρηγήσεων και επαινετικών διπλωμάτων ή βραβείων, ως 
επιβράβευση για την επιτυχή εκπόνηση ή ολοκλήρωση 
τέτοιων εργασιών σε οικονομικά αδύναμους φοιτητές 
του Τμήματος Οικονομικής Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(Τ.Ο.Π.Α.) του Παντείου Πανεπιστημίου.

Με απόφαση του Δ.Σ. θα καθορίζεται ετησίως, λαμβα-
νομένων υπόψη των εσόδων του ιδρύματος, ο αριθμός 
και το ύψος των ενισχύσεων, η διαδικασία επιλογής των 
υποψηφίων, το αν επιτρέπεται η επανυποβολή αίτησης 
από πρόσωπα που έχουν ήδη λάβει οικονομική ενίσχυ-
ση, εφόσον συνεχίζουν να πληρούν τις προϋποθέσεις 
αυτών και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια.

Άρθρο 3 
Περιουσία – Πόροι

1. Η περιουσία του ιδρύματος αποτελείται από το χρη-
ματικό ποσό των πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000,00 €).

2. Οι πόροι του Ιδρύματος είναι:
α) Τα πάσης φύσεως έσοδα από την εκμετάλλευση 

της περιουσίας του.
β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-

λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.
γ) Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 

οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε 
φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό.

3. Για την εκτέλεση του σκοπού και τη λειτουργία του 
ιδρύματος θα διατίθενται τα έσοδα της περιουσίας του 
και σε περίπτωση μη επάρκειας αυτών, θα διατίθεται 
και μέρος της περιουσίας του, μέχρι εξαντλήσεώς της.

4. Ύστερα από έγκριση του Προέδρου, το Ίδρυμα 
ανακηρύσσει σε χορηγούς, αυτούς που προσφέρουν 
σε είδος ή σε χρήμα τουλάχιστον 1.000,00 €, σε δωρη-
τές, αυτούς που προσφέρουν πέραν των 10.000,00 €, 
σε ευεργέτες αυτούς που προσφέρουν πέραν των 
50.000,00 € και σε μεγάλους ευεργέτες αυτούς που προ-
σφέρουν πέραν των 100.000,00 €. Τα προαναφερόμενα 
ποσά δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
του Ιδρυτή.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. Το Ίδρυμα θα διοικείται από πενταμελές (5 μέλη) 
Διοικητικό Συμβούλιο. Το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Ιδρύματος θα αποτελείται από τους:

α) Ιωάννη Αναστασιάδη του Σπυρίδωνος και της Ευ-
γενίας, ως Πρόεδρο, 

β) Μαρούλη Καρούνη του Αντωνίου και της Νίκης, ως 
Αντιπρόεδρο,

γ) Αναστάσιο Τασόπουλο του Κωνσταντίνου και της 
Ελένης, ως Γραμματέα 

δ) Ανδρέα Χαντζή του Χρήστου και της Μαρίας, ως 
μέλος και

ε) Ευαγγελία Αναστασιάδη του Σπυρίδωνος και της 
Ευγενίας, ως Ταμία. Η θητεία του Διοικητικού Συμβου-
λίου θα είναι τριετής.

2. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 
πράξη τους, έπειτα από ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, το Γραμματέα και τον Ταμία.

4. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιο-
δήποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται με απόφαση 
των υπολοίπων μελών, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
συστατικής πράξης και του ν. 4182/2013.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
έξι (6) μήνες και εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο Πρόεδρος 
ή δύο (2) από τα μέλη του, με γραπτή αίτησή του(ς) προς 
τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως έπειτα από πρόσκληση του 
Προέδρου.

6. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν 
τα παρόντα μέλη είναι περισσότερα από τα απόντα. Με-
ταξύ των παρόντων πρέπει, υποχρεωτικά, να είναι και ο 
Πρόεδρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

7. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμβά-
νονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και, σε 
περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η γνώμη με την οποία 
συντάσσεται ο Πρόεδρος.

8. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συ-
νεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

9. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν.

Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα τα μέλη που με-
τέχουν στη συνεδρίαση.

10. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπει-
τα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει 
για κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουρ-
γία του, τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για 
κάθε ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του 
σκοπού του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις 
της συστατικής πράξης, του παρόντος οργανισμού του 
ν. 4182/2013 και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου τούτου, καθώς και των 
λοιπών σχετικών νόμων και διαταγμάτων.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 59 και 60 του ν. 4182/2013. Μαζί 
με τον απολογισμό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και 
το γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και του παθητικού 
του ιδρύματος.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 32015Τεύχος B’ 3231/23.06.2022

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

ε) Συντάσσει κανονισμούς προς ρύθμιση της διοίκησης, 
διεύθυνσης και λειτουργίας του ιδρύματος και γενικά για τη 
ρύθμιση παντός θέματος και τροποποιεί ή καταργεί αυτούς.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη αυ-
τών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για συνε-
δρίαση στέλνονται στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
τουλάχιστον δεκαπέντε (15) μέρες πριν από τη συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου που ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.

γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.

δ) Φυλάττει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 

για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-

μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 

ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο του 

ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες τούτου 

φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-

πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 

ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 8 

Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:

α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και υπο-

γράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες αποδείξεις.

β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σύμφωνα με 

το άρθρο 67 του ν. 4182/2013 έχοντας την ευχέρεια 

να παρακρατεί από αυτά ένα μικρό ποσό που είναι 

αναγκαίο για την πληρωμή έκτακτων και επειγουσών 

δαπανών του ιδρύματος, το ύψος του οποίου καθορί-

ζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου στην 

αρχή κάθε έτους. 

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 

του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάττει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-

χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 

στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-

σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-

νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 

με απόφαση αυτού.

Άρθρο 9

Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-

νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 

και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-

ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 

ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 

του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος έγκρισης της 

σύστασης του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 

του ίδιου, με αυτό της δημοσίευσης, ημερολογιακού 

έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-

λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-

ταρτίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 

και 60 ν. 4182/2013.

Άρθρο 10 

Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 

και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.

β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32016 Τεύχος B’ 3231/23.06.2022

γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 
καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

ε) Βιβλίο – μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα πλή-
ρη στοιχεία των προσώπων που λαμβάνουν οικονομική 
ενίσχυση και το ποσό της ενίσχυσης αυτής.

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

2. Όλα τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορούν να 
τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή (ειδικά μηχανογρα-
φημένα προγράμματα), σύμφωνα με τις τεχνολογικές 
εξελίξεις και τις τυχόν ισχύουσες νομικές διατάξεις.

Άρθρο 11
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με Προεδρικό Διάταγμα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 52 του ν. 4182/2013 και 110 
και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του 
Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 12

Διάλυση του ιδρύματος – Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.

2. Σε περίπτωση διάλυσης του Ιδρύματος, η κινητή 

και ακίνητη περιουσία του θα περιέρχεται σε ημεδαπό 

Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου που θα καθοριστεί 

από το Διοικητικό Συμβούλιο, προκειμένου να επιδιώκει 

τους αυτούς σκοπούς.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-

ευση του παρόντος διατάγματος και στους Υπουργούς 

Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων, την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 14 Ιουνίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

Α �ΣΤ�Λ�Σ ΕΥΑΓΓΕΛ�Σ 

ΒΕΣΥΡ� �ΥΛ�Σ ΣΥΡΙΓ�Σ

Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων

Δ�ΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔ�Υ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032312306220004*


